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ÖN SÖZ

Bu kitapta uluslararası sığınma rejimi ve ulusal devletlerin uy-
guladığı politikalar dikkate alınarak gönüllü geri dönüş seçeneği ay-
rıntılı olarak analiz edilmiştir.

Kitap, dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, insa-
noğlunun göç serüveni, göç tasniflemeleri, zorunlu göç konusunun 
giderek artan önemi ve devletlerin zorunlu göç süreçlerine etkisi 
anlatılmıştır. İkinci bölümde göç, mültecilik, sığınma, kalıcı çözüm-
ler ile Türkiye ve göç konuları detaylı olarak ele alınmış ve bu alan-
lardaki tartışmalara değinilmiştir. Üçüncü bölümde “Kaynak Ülke 
Olarak Afganistan ve Suriye” ana başlığı altında ülkelerin kısa tarihi, 
demografik, ekonomik ve politik durumları mevzubahis edilmiştir. 
Bu bölümde, BMMYK tarafından belirlenmiş dört asli unsur bağ-
lamında Afganistan ve Suriye incelenmiş ve bu ülkelerin geri dö-
nülme şartlarını taşıyıp taşımadığı tartışılmıştır. Dördüncü bölüm-
de Konya İl Göç İdaresi Müdürlüğü’nde görev yapan personeller ile 
Cihanbeyli’de ikamet eden Afgan ve Suriyeli sığınmacılar ile yarı ya-
pılandırılmış görüşmeler yapılmış ve elde edilen verilerin değerlen-
dirilmesi ve yorumlanması ile bölüm bitirilmiştir. Son bölümde ise 
gönüllü geri dönüş çözümünün uygulanabilirliği ortaya konmuştur.

Bu kitap yazarın “Gönüllü Geri Dönüş İçin Kalıcı Çözümler: 
Türkiye’deki Suriyeliler ve Afganlar” adlı tezinden üretilmiştir.
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Çeşitli siyasi, ekonomik, demografik ve iklimsel etkenler ile 
güvenlik kaygıları neticesinde gerçekleşen göç, insanlık tarihinin 
parçası olmuştur. Nitekim insanlar, avcı toplayıcılıktan sanayi top-
lumuna değin birlerce yıldır çeşitli sebeplerle yaşadıkları toprakları 
grup ya da kitlesel olarak terk ederek başka diyarlara göç etmiştir. 
Kıtlık, açlık, susuzluk, otlakların azlığı veya savaş gibi geleneksel göç 
etmenlerinin yanında 20. yüzyılda yeni ve dinamik etmenler, insan 
grupları için itici göç unsurları olarak etkili olmaya başlamıştır. Zira 
Endüstri 4.0 ile yapay zekânın konuşulduğu ileri teknoloji çağında 
dahi insanoğlu, halen iç çatışmalar, temel hak ihlâlleri ve savaşlar 
sebebi ile tarihin en büyük göç akınlarına şahitlik ederek çelişkili 
süreçler içinde yaşamını sürdürmektedir (Demirtaş, 2019: 1). Ancak 
değişen faktörlerin tesiri ile kabuk değiştiren göç, geçici bir hareket 
olarak değerlendirilmekten ziyade kalıcı bir olgu olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Rystad, 1992: 1168). Küresel, sosyal ve ekonomik gös-
tergeler, gelecekte de yer değiştirmelerin hızlı bir şekilde artacağını 
göstermektedir (UNHRC, 2012a: 5). İnsanlık, dün olduğu gibi bu-
gün de varoluşunun vazgeçilmez bir yönünü oluşturan göç üzerin-
den tarihini yazmaktadır; zira bütün bir insanlık tarihine bir göç 
tarihi de denilebilir (Aydemir ve Şahin, 2017: 360; Koser, 2007: 4).

Bugün tüm devletler için sorun teşkil eden bir konu addedi-
len göç, sınıraşan niteliği dolayısıyla terörizm, göçmen kaçakçılığı 
ve insan ticareti gibi suçlarla ilişkisi bakımından aynı zaman küre-
sel bir güvenlik problemi haline gelmiştir (Mutlu vd., 2015: 81-82; 
Akçadağ, 2012: 5). Bilhassa 21. yüzyılda yaşanan Paris, Brüksel ve 
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İstanbul’daki terör saldırıları, aşırı sağın İslamofobik eylemleri ve 
mülteci karşıtı söylemler, göç meselesini Avrupa Birliği’nin (AB) 
tarihte karşılaştığı en büyük meydan okumaya dönüştürmüştür 
(Okur ve İrdem, 2018: 32). Modern tarihin dönüm noktası sayılan 
11 Eylül’ün devam eden etkisi de göz önünde bulundurulduğunda, 
Kuzey Amerika ve Avrupa ülkelerinin göç olgusuna güvenlik pen-
ceresinden yaklaşmaya başlamış oldukları ve tehdit altındayız söy-
lemini kullanarak teröre karşı başlattıkları savaşın yanı sıra, göçe 
karşı da savaş açtıkları söylenebilir (Yalçın, 2020: 119; Öner, 2012: 
15). Artık göçmenler, devlet egemenliğinin, toplumsal kimliğin ve/
veya sosyal güvenlik sisteminin tahribatına yol açan bir unsur ola-
rak görülmektedir (Demirtaş, 2019: 3). Ne yazık ki devam eden bu 
süreç, göçmenlerin vatandaş, hatta yaşadıkları toplumun bir üyesi 
olarak görülmedikleri için kendilerini etkileyecek kararlarda söz 
sahibi olmamaları nedeniyle insan hakları ve özgürlükler pahası-
na yürüyebilmektedir (Fauser, 2014: 1). Keza hükümetlerin ulusal 
güvenlik kaygısıyla uyguladıkları göç politikaları sonucunda ortaya 
çıkan uluslararası sistemde, göçmenlerin durumunu değerlendiren 
ve bu doğrultuda sürdürülebilir politikaları yaygınlaştırmaya çalışan 
güçlü bir mekanizmanın varlığından da bahsetmek mümkün değil-
dir (Gök, 2016: 65). Tüm bu gelişmelerin bir sonucu olarak yakın 
geçmişte Soğuk Savaş’ın “ayrılma karşıtı” rejiminin yerini günümüz 
dünya düzeninin “gelme karşıtı” rejimi almıştır, denilebilir. Gerçek-
ten de Cebelitarık Boğazı’nı ya da Rio Grande’yi geçmeye çalışırken 
ölenlerin sayısı Berlin Duvarı’nı aşmaya çalışırken vurulanların sa-
yısını çoktan geçmiştir (Castles, 2002: 9).

Göç gerekçesi çeşitlilik gösteren bir hareket olarak alan, zaman 
ve göçmen bakımından birçok farklı kategoriye ayrılarak insanları 
göçe iten sebepler açısından zorunlu göç ve gönüllü göç olarak tas-
nif edilmektedir (Kılınç, 2018: 76). Günümüzde çatışmalar, afetler 
ve kalkınma projeleri (barajlar, yollar, limanlar, madencilik faali-
yetleri vb.) gibi nedenler zorunlu göçe sebep olabilmektedir. Ancak 
çatışma ve siyasi istikrarsızlık yaşanan bölgelerden daha güvenli 




